
TERÇA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
  ORDENADOR DE DESPESAS: José Cláudio Moreira Cunha – 
Secretário Adjunto de estado de Meio Ambiente
   DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 18 de Junho de 2010
Almir Augusto de Figueiredo Filho
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – GELIC/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120771

PORTARIA Nº. 1.589/2010-GAB/SEMA 
DE 16 DE JUNHO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ELIANE CRISTINA SOARES 
RIBEIRO

57175396/1 2008/2009 28/06 A 27/07/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº. 1.590/2010-GAB/SEMA 
DE 16 DE JUNHO DE 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº 
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
abaixo relacionado:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

GUSTAVO MAUES DE OLIVEIRA 
LOBATO

57215495/1 2009/2010 21/06 A 20/07/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 16 de Junho de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120384

PORTARIA: 268-21/06/10
Objetivo: Participar da reunião de avaliação de desempenho e 
levantamento de demandas para convênios identificados pelas 
unidades regionais do IDEFLOR.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57227208/WILSON PEREIRA COSTA (GERENTE TÉCNICO) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/06/2010 a 16/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120388

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 120327
PORTARIA: 264-18/06/10

Objetivo: Reunir com as lideranças do STR de Gurupá, Prefeitura, 
Associações comunitárias de várzea e terra-firme e Associação 
de quilombos de Gurupá, para discutir sobre a Gestão FLorestal 
realizada pelo IDEFLOR e ações voltadas a elaboração de planos 
de manejo comunitário.
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPÁ/AP - Brasil
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211334/CARLOS AUGUSTO PANTOJA RAMOS (DIRETOR 
DA DIR. DE GESTÃO DE FLORESTAS PUBLICAS) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/06/2010 a 28/06/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

EXTRATO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120391

Partes: IDEFLOR 
  SERRARIA OLIVEIRA LTDA
Objeto: Manutenção de Detentor de Plano de Manejo - DPM em 
áreas públicas estaduais, aprovadas pela SEMA, com anuência 
fundiária do ITERPA, visando permitir a exploração dos produtos 
florestais previstos no Plano de Manejo Florestal Sustentável – 
PMFS.
Vigência: de 18 de junho de 2010 até 17 de março de 2011.
Valor: R$ 1.724.480,88 (um milhão setecentos e vinte e quatro 
mil quatrocentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos)
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 18 de junho de 2010.
Ordenador responsável: Jorge Alberto Gazel Yared.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120369

PORTARIA: 266-21/06/10
Objetivo: Acompanhar a discussão sobre Gestão Florestal 
realizada pelo IDEFLOR no município de Gurupá com lideranças 
do STR, Associações Comunitárias de várzea e terra-firme e 
Associação de quilombolas e verificar demandas sobre ações de 
manejo florestal comunitário. 
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MACAPÁ/AP - Brasil
GURUPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201159/CINTIA DA CUNHA SOARES (TÉC. EM GESTÃO 
FLORESTAL - ENG. FLORESTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 
23/06/2010 a 28/06/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120373

PORTARIA: 267-21/06/10
Objetivo: Acompanhar a discussão sobre Gestão Florestal 
realizada pelo IDEFLOR no município de Gurupá com lideranças 
do STR, Associações Comunitárias de várzea e terra-firme e 
Associações de quilombolas, no município de Gurupá, além de 
verificar as possíveis demandas e esclarecimentos em relação ao 
monitoramento de florestas públicas do estado do Pará. 
Fundamento Legal: no art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GURUPÁ/PA - Brasil
MACAPÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57219868/IRANILDA SILVA MORAES (TÉC. EM GESTÃO DE 
GEOPROCESSAMENTO) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/06/2010 
a 28/06/2010<br
Ordenador: Milton Guimarães Lima Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120557

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 119447
PORTARIA: 255/2010

Objetivo: Participar de Reunião com a Eletronorte, Embrapa e 
Serviço Florestal Brasileiro para discutir a implantação de Centro 
de Fomento ao Desenvolvimento da Silvicultura de Espacies 
Nativas em Marabá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei n°5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
54192664/JORGE ALBERTO GAZEL YARED (DIRETOR GERAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/06/2010 a 17/06/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120497

PORTARIA Nº 278/2010-DG/SEGUP
DE 15 DE JUNHO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO as férias do servidor FRANCISCO MARTINS 
MAIA, Agente de Portaria, MF nº 182664/1, concedida pela 
Portaria nº 189/2010-DG no período de 01 a 30.06.2010.
RESOLVE: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, MF nº 

5107580/1, para responder pelo Setor de Patrimônio e Serviços 
Gerais FG-4 da Coordenadoria de Recursos Materiais, no período 
de 01 a 30.06.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 279/2010-DG/SEGUP
DE 16 DE JUNHO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº 
5.810/1994. 
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 97278A/2 expedida pela 
Perícia Médica da SEAD de 09.06.2010. 
RESOLVE: Conceder a servidora Ises Pinho de Azevedo Gama da 
Silva, Socióloga, Matrícula Funcional nº 536571/2, 30 (trinta) 
dias de Licença Saúde, no período de 24.05 a 22.06.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 280/2010-DG/SEGUP
DE 16 DE JUNHO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Ofício nº 142/2010-DP/2, e o despacho do 
CAF/SEGUP.
RESOLVE: Lotar o servidor CB/PM EDMILSON CORREA RAMOS, 
no Setor de Transporte desta Secretaria, a contar de 14.06.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

RESOLUÇÃO Nº 12/2010-CONSUP/IESP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120623

RESOLUÇÃO Nº 12/2010-CONSUP/IESP                          
15 DE MAIO DE 2010

APROVAR O CURSO DE CAPACITAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS EM 
TÉCNICAS DE INVESTIGAÇÃO POLICIAL MODERNA.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5º, da Lei nº 6.257, de 17 de 
novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela Resolução Nº 12/1999 do Conselho Estadual de Segurança 
Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO o projeto pedagógico da Academia de Polícia 
– ACADEPOL que após discussão, deliberações e aprovação do 
Egrégio Conselho Superior do IESP, em reunião realizada no dia 
15 de maio de 2010.
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Curso de Capacitação de Policiais Civis em 
Técnicas de Investigação Policial Moderna, e seu respectivo 
projeto pedagógico. O referido curso será composto com carga 
horária total de 120h/a; dividido em turmas A e B;
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém do Pará, 15 de maio de 2010.
Geraldo José de Araújo
Presidente do Conselho Superior do IESP

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120927

CONTRATO: 25/2010
Objeto: Aquisição de 50 (cinquenta) rádios portáteis VHF/FM, 
para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado.
Valor Total: 39.349,98
Data Assinatura: 17/06/2010
Vigência: 17/06/2010 a 17/06/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    449051              0141000000          
Estadual
Contratado: JOSÉ GERALDO DAINESI-EPP
Endereço: R Mns de Paula Rodrigues, 92
CEP. 11075-350 - Santos/SPComplemento: CONJ. 31
Ordenador: Geraldo José de Araújo

RESOLUÇÃO Nº 13/2010-CONSUP/IESP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120654

RESOLUÇÃO Nº 13/2010-CONSUP/IESP                          
15 DE MAIO DE 2010

APROVAR O CURSO DE HABILITAÇÃO DE OFICIAIS PM DO 
AMAPÁ.
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IESP, no uso de 
suas atribuições, previstas pelo art. 5º, da Lei nº 6.257, de 17 de 
novembro de 1999, e pelo art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado 
pela Resolução Nº 12/1999 do Conselho Estadual de Segurança 


